
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS  IGLESIENTE N.  _______  DEL 
__________

Proposta n. 327 del 02/04/2024

STRUTTURA PROPONENTE:   SC  ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Margherita Cannas

OGGETTO: Forniture in service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di Varianti Emoglobini-
che ed Emoglobina Glicata. Presa d’atto dell’ulteriore fornitura affidata con Determinazione ARES 843 del
26.03.2024 Operatore Economico BIO-RAD LABORATORIES SRL – IMPEGNO DI SPESA – Cig Accordo
Quadro B041AE0745 Cig derivato B1102BD66F

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
Dott.ssa Giorgia Maria Giuseppina

MatteuIl  Responsabile
del
Procedimento

Responsabile 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Margherita Cannas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n° 7 del SULCIS  IGLESIENTE
SI [ X ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

Pagina  1 di 7

u17000096
Font monospazio
287

u17000096
Font monospazio
09/04/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

VISTO  il  decreto  legislativo  n.502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria “ e  ss.mm.ii.;

VISTA   la  legge  regionale  n.24/2020  “Riforma  del  sistema  sanitario  regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia.  Abrogazione della legge regionale
n.10 del 2006, della legge regionale n.23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e
di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA   la Deliberazione N.46/30  del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai
sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha
nominato quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la
Dott.ssa Giuliana Campus;

RICHIAMATA   la  Deliberazione ASL Sulcis  N.1  del  10/01/2022 con la  quale  è stato
formalizzato lì  incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di  Direttore Generale
della ASL N.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA  la  Deliberazione  ASL  Sulcis  n°298  del  02/11/2022   con  la  quale  si  è
provveduto  alla nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL n. 7
Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale  n.299 del 02/11/2022 con la quale
si  è  provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Maria  Milena  Pau,  quale  Direttore
Amministrativo  della ASL n.7 del Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32,  della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con
la  quale  alla  denominazione  Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  N.7  del  Sulcis  è  stata
aggiunta la parola “Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N.213 del 16/05/2023 avente ad
oggetto :” Adozione Atto Aziendale ASL n.7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione
G.R.n.17/38 del 04/05/2023”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale  n. 763 del 05/12/2023 con la quale si è
provveduto alla  nomina della  Dott.ssa Margherita  Cannas,  quale  Direttore ad interim della  SC
Acquisti Beni e Servizi della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 7



RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni,
(G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

PREMESSO che  ARES  Sardegna  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1766  del
15/06/2023, nelle more dell’espletamento della gara e dell’attivazione dei nuovi contratti
relative alle aree laboratoristiche, trattandosi di forniture essenziali per l’erogazione delle
attività legate all’assistenza sanitaria, ha disposto l’affidamento, mediante contratti ponte
con i  medesimi operatori economici, dell’ulteriore fornitura in service di sistemi analitici per
determinazioni  diagnostiche  di  Varianti  Emoglobiniche  ed  Emoglobina  Glicata  sino  al
31/12/2023 e comunque sino alla concorrenza degli importi dedotti in contratto;

PREMESSO  altresì che  con  Determinazione  Dirigenziale  ARES Sardegna  n.  843  del
26/03/2024 è stato evidenziato che: 
-  valutata  l’urgente  necessità  di  garantire  la  continuità  delle  forniture  per  le  attività
diagnostiche di Varianti Emoglobiniche ed Emoglobina Glicata per i Laboratori Analisi fino
al 31/12/2024, al fine di evitare qualunque disservizio nella regolare attività assistenziale
dallo stesso garantita, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, si è
scelto di procedere mediante affidamento di un contratto ponte con i medesimi precedenti
Operatori Economici;
- che tale esigenza, in virtù delle particolari tipologie di fornitura caratterizzata da notevole
complessità  sotto  il  profilo  operativo,  che  con  l’affidamento  ad  un  nuovo  fornitore
richiederebbe anche la sostituzione delle apparecchiature già presenti presso le strutture
afferenti a ciascuna ASL, è espressamente contemplata nell’art. 76 co. 4 lett. b) D.Lgs. n.
36/2023;
- che si è pertanto proceduto a richiedere agli attuali fornitori presenti nei diversi ambiti
territoriali, mediante piattaforma elettronica Net4market, apposita richiesta di offerta con
disponibilità a continuare  nella fornitura fino al 31/12/2024, al fine di garantire la continuità
delle  forniture  in  oggetto  per  il  tempo necessario  all’espletamento  della  nuova gara  e
all’avvio dei nuovi contratti;

RILEVATO che  ARES  Sardegna  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  843  del
26/03/2024  succitata,  in  esito  alla  rinegoziazione  in  argomento,  nelle  more
dell’espletamento  della  gara  e  dell’attivazione  dei  nuovi  contratti,  al  fine  di  evitare
qualunque  disservizio  o  criticità  nella  regolare  attività  assistenziale,  per  la  ASL Sulcis
Iglesiente,  ha  disposto  l’affidamento  all’attuale  fornitore  dell’ulteriore  fornitura  di  cui  ai
contratti relativi ai Service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di Varianti
Emoglobiniche ed Emoglobina Glicata per i Laboratori Analisi sino al 31/12/2024, come da
prospetto che segue: 

ASL Sulcis Iglesiente
DITTA CIG PADRE CONTRATTI 

SISAR
 REAGENTI IVA

ESCLUSA
REAGENTI 

IVA INCLUSA
CANONI 

IVA ESCLUSA
CANONI

 IVA INCLUSA
TOTALE 

SERVICE IVA INCL.

BIO – RAD 
LABORATO-
RIES SRL

B041AE0745 379/2023 € 16.393,44 €   20.000,00 / €   20.000,00

380/2023 € 41.522,96 €   50.658,01 € 3.000,00 € 3.660,00 €   54.318,01

381/2023 € 16.393,44 €   20.000,00 / €   20.000,00

Pagina  3 di 7



DATO ATTO che ARES Sardegna con la Determinazione Dirigenziale n. 843/2024 succi-
tata, ha formalizzato l’accordo negoziale tra le parti con efficacia fino al 31/12/2024, fatta
salva la possibilità di risolvere i contratti prima della scadenza, senza che gli operatori eco-
nomici possano avanzare alcuna riserva o richiesta di indennizzo, non appena attivati i
contratti derivanti dalla nuova aggiudicazione, si è concordato quanto segue: 

- RUP della procedura è il Dott. Antonello Podda - Direttore della SC Acquisti di Beni e
Servizi Non Sanitari, Servizi Sanitari e Service che ha acquisito il CIG Accordo Quadro;

- ARES Sardegna provvederà alla stipula dei contratti con gli operatori economici aggiudi -
catari;

- la ASL Sulcis Iglesiente provvederà:

1) alla nomina del RUP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023, nella figura della
Dott.ssa Margherita Cannas, Dirigente Servizio Acquisti Beni e Servizi,  e del DEC, ai sensi
dell’art. 114 e del Capo II, allegato II.14, nella figura della Dott.ssa Manola Calvia, Responsa-
bile S.C. Laboratorio Analisi;

2) all’acquisizione del CIG derivato;

3) all’assunzione del relativo impegno di spesa, all’inoltro all’aggiudicatario delle lettera or-
dine/contratto, alla conseguente emissione degli ordini elettronici e alla liquidazione delle
fatture;

DATO ATTO che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad in-
staurare il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 

PROPONE

 DI PRENDERE ATTO del  contenuto della Determinazione Dirigenziale ARES n.
843 del 26/03/2024 con la quale è stata approvata la negoziazione ed è stata affi -
data  all’Operatore  Economico  BIO-RAD  LABORATORIES  SRL,  nelle  more
dell’espletamento della gara e dell’attivazione dei nuovi contratti, l’ulteriore fornitura,
sino al 31/12/2024, dei Service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche
di Varianti Emoglobiniche ed Emoglobina Glicata, precisando che il valore presunto
dell’affidamento, per la ASL Sulcis Iglesiente, può essere stimato, in € 77.309,84 ol-
tre IVA di legge, ripartito come indicato in premessa;

 DI NOMINARE RUP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023, la Dott.ssa
Margherita  Cannas,  Dirigente  Servizio  Acquisti  Beni  e  Servizi,   e DEC,  ai  sensi
dell’art. 114 e del Capo II, allegato II.14, la Dott.ssa Manola Calvia, Responsabile S.C.
Laboratorio Analisi;

 DI DARE ATTO che, al fine di garantire l’effettiva efficacia del contratto di fornitura,
la  ASL  Sulcis  Iglesiente  ha  provveduto  all’acquisizione  del  CIG  derivato
B1102BD66F sul CIG dell’accordo quadro B041AE0745;

Pagina  4 di 7



 DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato pre-
suntivamente in complessivi € 94.318,00  IVA inclusa verrà registrato sul bilancio
dell’ esercizio 2024 e verrà finanziato così come di seguito rappresentato:

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
SUB.AUTORIZZAZIONE

CENTRO DI
COSTO

CONTO
IMPORTO

IVA INCLUSA

ASSL7 1 287 DL160199
A501010602

A501010603

A501010801

A508020104

       €   60.000,00

€   26.658,00

€    4.000,00

€    3.660,00

 DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Programmazione e Controllo, per gli
adempimenti di competenza, e alla SC AA.GG e Legali, per la pubblicazione all’Albo Preto-
rio on-   line dell'ASL Sulcis Iglesiente.

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

Dott.ssa Margherita Cannas
(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Giuseppe PIRAS Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                             
[x]

FAVOREVOLE                                             [x]

CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                     [  ]

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

Pagina  5 di 7



DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 DEL SULCIS
IGLESIENTE

Dott. Giuliana Campus

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  7 di 7

u17000096
Font monospazio
09/04/2024           24/04/2024


		2024-04-02T17:57:05+0200
	MATTEU GIORGIA MARIA GIUSEPPINA


		2024-04-05T12:25:54+0200
	Margherita Cannas


		2024-04-08T14:18:47+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-04-08T15:15:19+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-04-08T17:11:34+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-04-09T07:52:29+0200
	Giulietta Carta




